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PE3IOME

Bnuszo 80% om xopama ce 3apasasam ¢ 408euiKus
NanuioMeH BUPYC 8 PA3NIUMHU eMAanii HA HU0Ma cu,
HO CAMO YACH O MAX MO2am 0a ce pasbonesm om
He2o0. Bupycem uma okono 100 pasHosuoHocmu, HO
camo 064 He206U WAMA NPUHUHABAM PAK HA WAUTI-
kama Ha mamxama, a 20 Opyeu - pasnuuHu 006po-
KavecmeeHu U 3710Kka4ecmeeru 00pa3ysanus. 3a npe-
BEHUUS HA PAKA HA WUUKAMA HA MAMKAMA ce NPuU-
nazam mpu saxcunu no cxema. Llenma na doknaoa
e 0a ce u3cned8a UHPOPMUPAHocmma cped mMaadomo
HacesieHue 3a ONACHOCMUMe, KOUMO Kpue nanunaoma
BUPYC, U BDIMONHAMA NPEBEHUUS CPEULY He2o.

Knwouoeu oymu: undopmuparocm, Haenacu, 6axcuna,
nanusiomer 6Upyc

ABSTRACT

Nearly 80% of the people get infected with the hu-
man papilloma virus at different stages in their lives
but only a few of them get ill. The virus has over 100
varieties but only two of them can cause cervical can-
cer, and another 20 variations can cause different
kinds of tumors. For cervical cancer prevention there
are three different vaccines that are used in a specif-
ic schedule. The point of the survey is to determine
whether the young women population is aware of the
risks of cervical cancer and its prevention.

Keywords: awereness, attitudes, vaccine, papilloma
virus
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AHnanus Ha I/IH(bOpMI/IpaHOCTTa M HaIrTaCuUTE 3a BaKCMHATa Cpenly IMannjioMeH BUPYC

BBBEJEHME

Haii-yectoTo OHKONOrMYHO 3abo0/siBaHe, Koe-
TO ce cunTa 3a Hajg 99.8% aconumpaHo ¢ MHPeKIA
¢ oukoreHen HPV, e kapumHOMBT Ha MaTO4YHaTa
mmiika. OukorenHuTe THIIOBe HA HPV ce cBbp3Bar
KaKTO C [TO-4eCTV s IIOCKOK/IeTbYeH TUII LiepBUKa-
JIeH KapLTHOM, TaKa ¢ OTHOCUTE/THO IO-pefiKMs, HO
IIO-TPYJeH 3a JUarHOCTUKA LiepBMKa/eH afleHoKap-
uHoM. OOII[0 L[epBUKATHUTE KapIMHOMU Ca BTO-
PUAT 11O YeCTOTa paK Ipy >KEHNUTe B aKTVBHA Bb3-
PacT U IpeAcTaBIABaT CEPUO3EH COLMATHO-Meu-
LMHCKHU Tpo6rieM. PaspaboTeHn 1 perncTpupann 3a
ynotpeba ca e Bakcuuu cpeury HPV nugexmus.
VI miBeTe BaKCMHM Ca PerMCTPUPAHU 3a yHoTpeba B
EBponeiickns cpio3 u B bearapus. Io perucrpannsa
Te ca Ioka3aHu 3a npodpwiaktuka Ha HPV nndexk-
Ly IPY MOMMYeTa U )KeHn oT 9 u 10-ropuiiHa Bb3-
pact cpoTBeTHO (1).

Camara BaKCMHa IIpeJCTaB/1sABa IPOTENH, U3BJIe-
YeH OT caMus NanmjaoMeH Bupyc. Ts He 3apassBa
OpraHM3Ma, a CaMO NPeAN3BUKBA MYHEH OTTOBOP
OT CTpaHa Ha TSJOTO, 3a Jla MOXe Jia ce U3rPajiu 3a-
muTa cpeuty 6onecrra. JKennre 1o 25 roaMHY CHIIO
MOTaT fia Ce BAKCMHUPAT, HO IIPefM TOBa TPsibBa Ja
HanpaBAT JIHK Tect 3a ToBa, fanm nMar B TAIOTO CI
HAKOII OT LaMOBETE, NPeAV3BUKBALL PaKa Ha IINI-
kara Ha MaTkaTta. Oxomo 30 MI/INOHA >KEeHN Ha pas-
JIMYHY BB3PacTy B Ijs1a EBpoma ca BakCMHMpaHU
Cpellly ANUIOMHUA BUPYC, KaTO B HAKOM I'bP>KaBU
ca ob6xBaHaty oyt 100% ot Momuderara (5).

B pemmua crpanm e mscnepBana mHpopmupa-
HOCTTa, a Tpoy4BaHeTo Ha Bodson (2016) B CAII]
[I0Ka3Ba, 4e MHPOPMMPAHOCTTA Cpef Hace/IeHNeTO
€ yMepeHa JI0 BJICOKA, HO OIpaHMYeHa 32 BaKCHHA-
ta cpewry HPV (2). B npoyusanero cu Fowler (2016)
JI0Ka3Ba KOpe/alys Mex/y oOpa3oBaHOCT U 3pa-
BeH craTyc. Upe3 aHa/nM3 Ha MHOTOMepHa perpecus,
TOVHU ¥ 3[IpaBHOOCUTYPUTEIEH CTATyC JIO0Ka3Ba,
ve 6onuute or HPV mpeobnagasar cpen OegHute u
HenHpopMmupanute. ToBa 1mokasBa HeOOXOUMOCT
OT 13paboTBaHe Ha MHPOPMATUBHY MaTepyuany Ha
MOZIXOZSAIY €3MK, KOUTO JIa Ca JIeCHO JOCTBIHU (3).
Poputenckute Harjmacu u mpueMaHeTO Ha BaKCMHaA-
ta cpemty HPV 3a Jaspers (2011) ca cBbp3aH C Bb3-
pacTTa U BApBaHMATA Ha HaceneHuero. Harmacu-
Te K'bM BaKCHHMPAHETO KaTo LSO Ca TONIOKUTeN-
HI, HO BUCOKATa IJeHa Ha BaKCMHAaTa U CTPAaHUYHU-
Te e(heKTV ca OCHOBHU BB3MOXKHU IIPEYKY IIPe U3-
I'b/IHEHVIETO 33 3HAYNTE/HA YaCT OT popuTenuTe (4).

IlenTa Ha joK/Iaja e ia aHanu3upa nHdpopmupa-
HOCTTa M HaIJIacUTe 3a BaKCMHATa Cpelly Iamluio-
MeH BUPYC Cpefi MJIafloTO Hace/leHMe.
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MATEPUAT M METOAN

ITpoyuBaHeTO € IpOBEEHO B IIeprofia IOHU-AB-
ryct 2016 T. 1 B Hero ca BK/IO4eHM o6muio 140 nuia.
B npoBefieHOTO NpoyyYBaHe ca U3IOI3BaHM C/Ie[JHU-
Te METOMIM:

» Counmonorndecku MeTOf - 3a CbOMpaHe, 00-
obIiaBaHe ¥ aHaIM3MpaHe Ha MHGOPMAIVA-
Ta, KAKTO U JIa OLIeHUM MH(POPMUPAHOCTTA U
HaIJIaCKTe, OTHOCHO BaKCMHATA CPelly IaIu-
JIOMEH BUPYC.

o JlokymeHTa/ieH METOJ - 32 aHa/JN3 Ha JIATe-
paTypHM M3TOUYHMIIY OTHOCHO M3CIEeNBaHUSA
npo6eM.

o CraTucTuyecKy METOMIM - 3a aHA/IN3 U UHTEP-
IpeTanyusA Ha JaHHUTE C OIVlef, pa3KpUBaHe
CBIIHOCTTA Ha M3C/IeBAHUA IPOOIEM.

PE3YJITATU 1 OBCBIKXIAHE

PecrionnenTnte, monagHanyu B MpoydYBaHeToO, ca
OT pas/IMyeH IO/ ¥ Ha pa3/IMvHa Bb3PacT B rpaf Ba-
pHa. [lTaHHMTE OT M3C/IeBAHETO IIOKA3BaT, Ye Ipe-
obnazaBaT aHKETMPAHUTE, KOUTO MMAT Bede Jela
(48%), cmemBanu oT ovyakBamuTe mera (34%) (dwr.

1).
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Que. 1. Pooumencku cmamyc
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3a mpoyuBaHeTO belle BaXKHO Ja yCTAHOBUM Ha-
r/1acata ¥ rOTOBHOCTTA HAa PECIOHIEHTUTE, KOUTO
Oyxa BaKCMHMPA/IN JIETETO CU C BAaKCMHA 3a IAIN-
JIoMeH BUpYcC. JlJaHHMTE MOKa3axa CXOJHM pe3yTa-
TU CpeJl aHKETUPAHNUTE, KOUTO Ca HACTPOEHU TIOTI0-
XKUTENHO (38%), MSTBKBAVIKY NIPEUMYIIECTBOTO Ha
BaKCMHI B TOBA, Y€ IMPeMNas3BaT Xxopara OT TEXKMN
3a00/IsIBaHNS 1 BB3HUKBAIIM BIOCTIE[ICTBIE YCIOXK-
HeHVs1. 3HAYMTETHA 9aCT OT OBITAPCKUTE POUTENN
He ca yoenenu (37%) B 6e30IacHOCTTa Ha BaKCUHU-
Te U He CMITAT 3a Hy>KHa uMyHusanusra (dur. 2).

ITo BCcsika BEPOATHOCT MpUYMHATA ce Oas3mpa Ha
crmabaTa MHGOPMALM OTHOCHO IO-PS/IKO CpellaHn
KaTo TOBa HaIMEHOBaHMA Ha 3a00/ABaHI, KAKTO U
Ha TOBa, Ye IMYHM3ALVSITa ¥ pEUMYHMU3ALMATA Cpe-
II[y TO3Y THII 3a00/IsIBAHMSI TaKa /M MHAade He ca 3a-
I'B/DKUTETHY U Ce TIOCTABAT Ha JIelaTa Ha OIpefiee-
Ha BB3PaCT.

OcHOBeH M3TOYHMK 32 MH(POpMALMS OTHOCHO
criennduKaTa Ha BaKCHMHATa, CPOKOBETE, BH3MOXK-



®anun JIparoesa, Crena VMoppmanosa, Bepsxunus CeKkynosa 1 Cbasr.
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Que. 2. Haznaca 3a sakcunupatre

HUTe CTPaHWYHY e(eKTV U T.H. € JIMYHUAT JIeKap
(76%). IlpaBu BrieyaT/IeHne, 4e poaATa Ha MHTEPHET
(14%), na pomgunun u npustenu (10%) cbiio e 3Ha-
YMa TIPY MOJIeTMPAHETO Ha HAT/IACK U TIPEICTABHU-
T€ OTHOCHO BaKCUMHUTE KaTo 15710 (Dur. 3).

100%
0%
80%
0%
60%
50%
40%%
30%
20%
10%
0%

57.10%%
| T6.80%%

He HE MOTa J1a 0TTOBOpA an

EHe Hge, BHHATH Haa

Due. 3. OcHOBHU USMOUHUUU HA UHOOPMAUUS

V3BOIU

Criopeyi JaHHUTe OT IIPOYYBAHETO IIpeobIaaBaT
ponutennte, MHGOPMIUPAHM OT JIeKap, KOETO ITOKa3-
Ba, 4e MHQOpMaIUATA € JOCTOBEPHA M Ha HUBO. Jle-
KapuTe I0JIaraT ChIeCTBEHM YCUIN, 32 Jla IIpoMe-
HAT HAITIACUTe, J]a YCIIOKOAT CTpaxoBeTe Ha pofuTe-
JINTE U Ia IPOMEHAT IbpyKaBHATA IIOIMTHKA 110 pu-
HaHCMpaHe Ha BaKCHHaTa.

3AK/ITIOYEHINE

V3cnemBaHeTo HU € HACOYEHO K'bM HATacuTe 32
BaKCMHaTa Cpelly ManuIoMeH BUPYC, KaTO pojuTe-
JINTE IIPEHACAT OTHOLIEHNETO CM KBM 3[IpaBeoIas-
BaHETO KaTo IIA/I0 - U KbM BakcuHara. ChblleBpe-
MEHHO Te3! HaIJIaCU Ce IMPEeIUINTAaT ¥ C MHOTIO IIO-
TIOXKATENTHO OTHOLIEHME KbM HAyYHUTE OTKPUTUSA
U TEXHOJIOIMYHYU HOBOBBBeAeHUA. OCoOeHOo IosIo-
JKUTETHO € OTHOIIEHVETO Ha OOLIONpPaKTUKYBaIU-
Te JIeKapy, KOUTO IIPUeMaT 3a CBOIT BT ja MHPOP-
MUparT 3a II0/I3aTa OT BaKC/MHATa U 3a IIOTEHIMA/IA I
Jia peJIia3y MHOTO >KEeHN OT OIIaCHM 3a00/IsIBaHMSL.

BakcuHata ce mpmiara B CBETOBeH Maigab
Bede 071130 10 TOAMHM M BCUYKY TIPOCTIEsIBAHMUS
HOTBBP)K/IaBaT BUCOKATA i1 €(DeKTUBHOCT IIPH IIPef-
Ia3BaHe OT 3apasdgBaHe C BUPYCa, IPY MUHVMAIHI
crpannyHy edektu. I1o Bcsika BepOSTHOCT T4 1ije ce
OKa’ke MOCTVDKeHMe Ha MeAMIIMHATA M MPOoduIaK-
THMKaTa, KaTo Ille HaMaJM C/ydauTe Ha paK Ha Ma-

TOYHATA MIMIKa 1 Ha APpYyIru IOKaan3auuy npm >KeHn
I M'bXKeE.
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